Mutatis mutandis, una riflessione simile la si ritrova anche in Quintiliano, il quale nel libro nono della *Institutio oratoria*, analizzando il procedimento retorico della *figura*, asserisce:

iam enim ad id genus, quod et frequentissimum est et expectari maxime credo, veniendum est, in quo per quandam suspicionem quod non dicimus accipi volumus, non utique contrarium, ut in εἰρωνείᾳ, sed aliud latens et auditori quasi inveniendum. Quod, ut supra ostendi, iam fere solum schema a nostris vocatur, et unde controversiae figuratae dicuntur. Eius triplex usus est: unus, si dicere palam, parum tutum est, alter, si non decet, tertius, qui venustatis modo gratia adhibetur et ipsa novitate ac varietate magis, quam si relatio sit recta, delectat¹².

Affine a questa figura o identica è quella che è oggi in voga. Perché bisognerà ormai venire a parlare di quel genere – che non solo è di gran moda ma anche penso sia, più di ogni altro, atteso – nel quale vogliamo per mezzo di qualche congettura che si intenda quel che non diciamo, non certo il contrario, come nella *eirōnéia*, ma un'altra cosa nascosta e lasciata all'auditore perché sia lui a scoprirla. Questa, come ho sopra dimostrato, è ormai la sola che sia chiamata figura dai nostri, e da qui le controversie sono dette figurate. Essa si usa in tre casi: primo, se parlare apertamente è pericoloso, secondo, se ciò è sconveniente, mentre il terzo viene adoperato solo per amor di eleganza e procura diletto per novità e varietà più che se il riferimento fosse diretto (trad. Faranda – Pecchiura).

⁹ Cf. *eloc.* 287; cf. MARINI (2007, 288-89).

¹⁰ Cf. *eloc.* 289.

¹¹ *Eloc.* 294.

¹² Quint. *inst.* 9, 2, 65. Cf. *inst.* 9, 2, 75 *quaedam etiam, quae probare non possis, figura potius spargenda sunt. Haeret enim nonnumquam telum illud occultum, et hoc ipso, quod non apparet, eximi non potest: at si idem dicas palam, et defenditur et probandum est.*

Ritengo sia interessante il distinguo che Quintiliano opera tra *figura* e εἰρωνεία. A differenza dell'ironia, che consiste nel dire l'opposto di ciò che si afferma, questa è impiegata laddove si voglia esprimere un significato latente (*aliud latens*), indecifrabile a una prima lettura, che il lettore raffinato è chiamato a rintracciare (*auditori quasi inveniendum*). Quintiliano individua tre motivazioni in virtù delle quali un autore ricorre a questo espediente retorico: qualora parlare apertamente (*dicere palam*) sia poco sicuro, qualora non sia opportuno (*si non decet [decorum]*) e, infine, qualora si voglia ottenere una maggiore eleganza stilistica. Quello che più mi preme sottolineare è il primo punto individuato da Quintiliano: poiché parlare apertamente mette a repentaglio la propria sicurezza, si scrive facendo ricorso a questo artificio. Questa potrebbe essere la motivazione alla base della scelta senecana di ricorrere a un duplice livello di lettura. Un ultimo elemento che vorrei evidenziare è l'altissima frequenza con cui questo fenomeno si manifesta (*frequentissimum est*) al tempo di Quintiliano, il quale fu attivo in *milieu* molto simile a quello in cui scrisse Seneca.